
Dolnokounická Frankovka

Ing. Libor Nazarčuk 

Hotel 
Kraví Hora

Bořetice
23. 2. 2024



Vinařské oblasti ČR



Vinařské podoblasti Moravy







Historie
1046 - první zmínka o Dolních Kounicích ve 
falsu staroboleslavské kapituly hlásící se        
k roku 1046 (pochází ale asi až ze 13. století)

1181 (1183) - založen premonstrátský ženský 
klášter Rosa coeli (Růže nebeská)

neexistuje žádná písemná zmínka o pěstování révy na Kounicku v této 
době, ale předpokládá se, že se zdejší klášter nijak neodlišoval od 
ostatních tehdejších klášterů, které révu vinnou pěstovaly

1361 - první písemná zpráva o kounických vinicích
želivský mnich Jan Skopec odkázal svému klášteru v Želivě dva 
vinohrady, které se nacházely v kounických horách Kobylky



1479 – potvrzena existence horenského práva
V tom roce kounický klášter vydal listinu, kterou osvobodil vinohradníky 
na Šibeniční hoře ode všech desátků. Zároveň přikázal, aby se vinaři na této 
hoře podřídili kounickému horenskému právu. To dokazuje, že už tehdy 
byly Dolní Kounice spravovány vlastním horenským právem. To ale 
muselo vzniknout mnohem dříve, patrně již ve 14 století.
1517 - 1527 Pohoršlivý život, který byl v klášteře veden, přivedl okolní 
obyvatelstvo k přepadení kláštera. Jeptišky se rozutekly po království a 
chrám byl částečně zpustošen a zneuctěn, čímž došlo k jeho zániku.

1537 - klášter i s majetkem a zámeckým panstvím byl dědičně prodán 
místokancléři českého království Jiřímu Žabkovi z Limberka
V té době došlo na Kounicku k mohutnému rozvoji vinařství a výsadbě 
vinic. V době pozdější největší slávy v 18. století bylo osázeno 1200 ha!

Historie



Historie – znak města
1571 císař Maxmilián II. císařským patentem udělil městu pečeť, 
která poprvé vyobrazovala krahujce ve znaku.
Nový znak města nesl popis:
„Štít červené, aneb rubínové barvy, v němžto krahujec pták své 
přirozené barvy s rozletitými křídly, majíc nohy rozhozené a držíc 
v ústech neboližto v pyscích hrozen vinný modrý, v spodku pak 
téhož štítu jeden list zelený z křoví vinného rozložený a u vrchu v 
každém rohu téhož štítu týmž způsobem“.

Tento znak užívá město Dolní Kounice dodnes. 



1737 – žádost (17) kounických vinařů o povolení založit bratrstvo
1740 - kníže Karel Maxmilián z Dietrichsteina dal svolení k založení

 Počestného bratrstva vinařů aneb kopáčů v Dolních Kounicích
- v povolení byl za patrona kounickým vinařům k jejich ochraně určen sv. Gothard

Počestné bratrstvo fungovalo dle zápisů do kroniky až do roku 1938. 

2011 založen vinařský spolek „Bratrstvo vinařů a kopáčů 1737“
Bratrstvo sdružuje kolem 40 vinařů z Dolních Kounic a okolních obcí
Hlavní náplní bratrstva je obnovení tradic spojených s vinařstvím ve 
městě a okolí a v neposlední řadě úsilí o obnovení věhlasu kounické 
Frankovky, která vyniká díky půdním a klimatickým podmínkám 
specifickými místními znaky, jako je výrazná chuť, vůně a barva.

Bratrstvo vinařů a kopáčů





Vinice



Kamenný vrch
Kapoun
Karlov
Kozí hora
Na nivách 
Nová města
Řepná hora
Šibeniční hora

Viniční trati



Dolní Kounice - rozhraní karpatské soustavy (karpatská předhlubeň) 
a Českého masivu (moravikum, brněnský pluton)

Geologie

- hlubinné vyvřeliny brněnského masivu:
žuly (granity) a granodiority (hlubinná 
vyvřelá hornina s podstatným množstvím 
křemene blízká žule, od které je                    
makroskopicky těžko rozeznatelná)

- ve sníženinách překryté neogenními    
a čtvrtohorními usazeninami
(štěrky, písky, jíly, spraše)

 
Profesor Vilém Kraus: „Jedinečnost získávají dolnokounická vína z 
hluboce zvětralých granitoidních hornin a místy i z krystalických břidlic.“  



Půdy
značně rozmanité 
- především hnědozemě, případně 
hnědé půdy se surovými půdami. 
U hnědozemí je půdotvorným 
substrátem nejčastěji spraš a sprašová 
hlína.

- na svazích a jejich úpatích převažují 
kyselé kambizemě

- půdy převážně hlinitopísčité, někdy 
i písčitohlinité (Šibeniční hora) 
- i půdy až hlinité s výrazným 
zastoupením prachu



Teplé a suché klima ovlivňují:
- kontinentální vlivy od východu 
- mediteránní vlivy z jihu
Další faktory: řeka Jihlava

Českomoravská vrchovina – srážkový stín 
- severozápadní ochlazující proudění

Průměrná roční teplota (1961-2022) 9,4°C
 (1961–2000 8,9°C, 2010 –2022 10,7°C)
Průměrný roční úhrn srážek cca 500 mm
Průměrný roční počet hodin slunečního svitu 1680 hodin

Klima



Kounická Frankovka
Barva:rubínová (světlejší – tmavší)

granátová
Vůně: ovoce - třešně, višně, ostružiny, maliny, moruše, aronie

 - sušené, kompotované, vařené
koření – skořice, hřebíček
„dolnokounická kouřovina“

Chuť: višně, třešně, brusinky, ostružiny
hořká čokoláda, nádech spáleného dřeva
koření - skořice, vanilka, hřebíček, pepř
mineralita, vyšší kyselina, třísloviny
jemný dotek sudu



Kounická Frankovka



Kounická Frankovka









Kounická Frankovka
1. Frankovka mzv 2021 Dolní Kounice, Karlov - Pavel Oulehla
2. Frankovka mzv 2021 Dolní Kounice, Karlov - Ing. Luboš Oulehla
ZC 0,3 g/l, K 5,2 g/l, Al. 12,5 %, nefiltrováno



Kounická Frankovka
3. Frankovka pozdní sběr 2021 D. Kounice, Na nivách - Ing. Luboš Oulehla
ZC 0,2 g/l, K 5,3 g/l, Al. 13 % nefiltrováno



Kounická Frankovka
4. Frankovka pozdní sběr 2019 D. Kounice, Karlov – Ing. Ladislav Musil
ZC 0,7 g/l, K 6,6 g/l, Al. 12,5 %, Salon vín ČR 2023

5. Frankovka pozdní sběr 2015 D. Kounice, Karlov – Ing. Ladislav Musil
ZC 0,2 g/l, K 4,8 g/l, Al. 13 %, Salon vín ČR 2019



Děkuji za pozornost

Moravský sommelier
Ing. Libor Nazarčuk

Tel: 606 202 595
www.moravskysommelier.cz


